
Diário Oficial

28 DE JANEIRO DE 2021 ANO III | EDIÇÃO 323



SUMÁRIO

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Itupeva, conforme Lei Municipal 2.155, de 18 de junho de 2019

PODER EXECUTIVO DE ITUPEVA

Licitações e Contratos	 3
Aditivos / Aditamentos / Supressões	 3
Outros	 3

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITUPEVA

Atos Oficiais	 3
Resoluções	 3



28 DE JANEIRO DE 2021 3IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ITUPEVA ANO III | EDIÇÃO 323

PODER EXECUTIVO DE ITUPEVA

Licitações e Contratos

Aditivos / Aditamentos / Supressões

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 03 DE PRORROGAÇÃO 

CONTRATUAL, QUE SE FAZ AO CONTRATO Nº 003/18. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITUPEVA. CONTRATADA: 
J.S. STOPPA LOCADORA DE VEICULOS LTDA - EPP. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8117/17 VALOR: 
R$ 71.951,79 (SETENTA E UM MIL, NOVECENTOS 
E CINQUENTA E UM REAIS E SENTENTA E NOVE 
CENTAVOS). OBJETO: LOCAÇÃO DE VEICULOS PARA 
COMPOR A FROTA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MOBILIDADE URBANA E MEIO AMBIENTE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS DESCRITOS NESTE 
EDITAL E ANEXOS. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 100/2017. PRORROGADO PELO PERÍODO DE 15/01/2021 
ATÉ 14/01/2022. ASSINATURA: 12/01/2021.
.............................................................................................................................................

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 01 DE PRORROGAÇÃO E REAJUSTE 

CONTRATUAL, QUE SE FAZ AO CONTRATO Nº 175/19. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITUPEVA. CONTRATADA: 
WAGNER DE OLIVEIRA LOPES ME. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 1974/2019 VALOR: R$ 5.051,23 (CINCO 
MIL, CINQUENTA E UM REAIS E TRINTA CENTAVOS). 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM CAPACITAÇÃO E ACOMPANHAMENTO ESCOLAR NA 
GESSTÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 
(PDDE), CONFORME EDITAL E ANEXOS. MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2019. PRORROGADO PELO 
PERÍODO DE 14/01/2021 ATÉ 13/01/2022. ASSINATURA: 
12/01/2021.
............................................................................................................................................

Outros

OBRA SELECIONADA
EDITAL Nº 08/2020 – Ativos Literários

Projeto/Propostas NOME CPF

1 Grande lote Patricia Alessandra Brescia 
Pascutti 261.463.838-21

.............................................................................................................................................

Instituto de Previdência Social dos Servidores 
Municipais de Itupeva

Atos Oficiais

Resoluções

RESOLUÇÃO Nº 012, DE 27 DE JANEIRO DE 2021.
“DISPÕE SOBRE O REAJUSTE DOS 
BENEFÍCIOS DE APOSENTADORIA E 
PENSÃO MANTIDOS PELO ITUPEVA 
PREVIDÊNCIA, A PARTIR DE 1º DE 
JANEIRO DE 2021.”

O CONSELHO DELIBERATIVO DO ITUPEVA 
PREVIDÊNCIA - Instituto de Previdência Social dos Servidores 
Municipais de Itupeva, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Parágrafo único do artigo 8 da Lei nº 483/20, e

Considerando o disposto no art. 40, § 8.º, da Constituição 
Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional n.º 
41/2003, no art. 15 da Lei Federal n.º 10.887, de 18 de junho 
de 2004, e no art. 83 e seguintes da Orientação Normativa 
MPS/SPS n.º 02, de 31 de março de 2009;

Considerando que o Município de Itupeva instituiu no art. 
94 da Lei Municipal n.º 388/15 o reajustamento dos benefícios 
previdenciários, anualmente, e que o art. 15 da Lei Federal n.º 
10.887/04 e o art. 83 da ON MPS/SPS n.º 02/09 prevêem que 
os benefícios de aposentadoria e pensão do RPPS devem ser 
reajustados nas mesmas datas e índices utilizados para fins 
de reajustes dos benefícios do RGPS;

Considerando o disposto na Portaria n.º 477, de 12 de 
janeiro de 2021, publicado no D.O.U. em 13/01/2021,

RESOLVE:

Art. 1º. Serão reajustados em 5,45% (cinco inteiros 
e quarenta e cinco décimos por cento) os benefícios de 
aposentadoria e pensão concedidos pelo Itupeva Previdência 
com proventos calculados nos termos da Lei Federal nº 10.887, 
de 18 de junho de 2004.

Art. 2º. Para os benefícios de que trata o art. 1º, concedidos 
a partir de 1º de janeiro de 2021, o reajuste dar-se-á de acordo 
com os percentuais indicados no Anexo desta Resolução.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 1º de janeiro de 2021, 
revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itupeva, 27 de janeiro de 2021.

JULIANE BONAMIGO

Presidente do Conselho Deliberativo



28 DE JANEIRO DE 2021 4IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ITUPEVA ANO III | EDIÇÃO 323

A N E X O
FATOR DE REAJUSTE DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS 
DE ACORDO COM AS RESPECTIVAS DATAS DE INÍCIO
DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO REAJUSTE (%)
Até janeiro de 2020 5,45
em fevereiro de 2020 5,25
em março de 2020 5,07
em abril de 2020 4,88
em maio de 2020 5,12
em junho de 2020 5,39
em julho de 2020 5,07
em agosto de 2020 4,61
em setembro de 2020 4,23
em outubro de 2020 3,34
em novembro de 2020 2,42
em dezembro de 2020 1,46

.............................................................................................................................................


	Licitações e Contratos
	Aditivos / Aditamentos / Supressões
	Outros
	Atos Oficiais
	Resoluções

		2021-01-28T10:34:25-0300
	Publicação Oficial do Município




